CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAPORA DO BOM JESUS – SP
                  Praça Dom Paulo Rolim Loureiro, 35,

Centro, Pirapora do Bom Jesus – SP.
Tel. 4131.1280

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO   Nº 03 2025

Autoria: Vereador Cidinho

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADANIA
PIRAPORANA AO EXMO SR. DEPUTADO ESTADUAL ANTONIO
DONATO MADORMO.

                             Art. 1º A Câmara de Vereadores de Pirapora do Bom Jesus resolve conceder o
Título de Cidadania Piraporana  AO EXMO SR. DEPUTADO ESTADUAL ANTONIO DONATO
MADORMO.

                       Art. 2º  Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Pirapora do Bom Jesus, 15 de abril de 2025.

CIDINHO

 VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAPORA DO BOM JESUS – SP
                  Praça Dom Paulo Rolim Loureiro, 35,

Centro, Pirapora do Bom Jesus – SP.
Tel. 4131.1280

                                                        JUSTIFICATIVA

                            Antonio Donato é deputado estadual pelo Partido dos Trabalhadores (PT) desde
março de 2023. Começou a militância política e filiou-se ao PT quando estudava na Universidade
de São Paulo (USP), nos anos 1980.

                            Donato tem uma história de lutas vinculadas aos movimentos populares. Antes de
ser eleito deputado, foi vereador na cidade de São Paulo por cinco mandatos consecutivos (no
período de 2005 e 2023), tendo presidido a Câmara Municipal da capital paulista entre 2015 e
2016.

                           Também foi líder da Bancada de Vereadores do PT no Legislativo paulistano e
presidente do Diretório Municipal do partido, cargo que acumulou com a coordenação da
campanha vitoriosa de Fernando Haddad a prefeito, em 2012
Donato tem vasta experiência na administração pública, com várias passagens pela Prefeitura de
São Paulo.

                           Exerceu o cargo de chefe de gabinete da ex-Administração Regional (hoje
Subprefeitura) do Campo Limpo no governo Luiza Erundina, foi assessor especial da prefeita e
secretário de Subprefeituras na gestão Marta Suplicy, e secretário de Governo da administração
Fernando Haddad.

                         Como deputado estadual, Donato é o atual líder da bancada da Federação PT, PV e
PC do B na Assembleia Legislativa de São Paulo.

                          Deputado Donato tem uma forte relação com Pirapora do Bom Jesus desde o início
do seu mandato. Deputado Donato já destinou R$ 1,750 milhão de recursos de emenda
parlamentar para investimentos em Pirapora do Bom Jesus, assim divididos: infraestrutura (R$ 1,5
milhão) e custeio saúde (R$ 500 mil).